A continuación, se muestra la evolución de la asignación presupuestaria otorgada por la Disposición
Transitoria Decimoctava y la asignación a favor de Sector Educación4:

Cuadro 4.- PRESUPUESTO ASIGNADO
SECTOR EDUCACIÓN

(USD millones)

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas
Nota: los valores se calcularon con base en las proyecciones del PIB utilizadas para la elaboración
de la Proforma del PGE.

Cuando se aprobó la Constitución de la República del Ecuador CRE en el año 2008, el presupuesto
destinado para la educación inicial básica y el bachillerato registraba USD 1.560,07 millones.

En cumplimiento a lo establecido en la disposición transitoria decimoctava de la CRE, desde el año
2009 se ha presupuestado lo correspondiente a un crecimiento mínimo del 0,5% del PIB, como se
indica en el cuadro No. 4, el PIB para proforma y formulación presupuestaria del año 2009 hasta el año

3https://read.oecd-ilibrary.org/governance/panorama-de-las-administraciones-publicas/preasignaciones-

presupuestarias_9789264211636-28-es#page1

4 Comprende Educación Básica y Bachillerato

2008 51.007,78   -   -   -   10.357,65   -

2009 51.386,00   256,93   1.560,07   1.817,00   22.923,87   7,9%

2010 56.964,00   284,82   1.817,00   2.101,82   21.282,06   9,9%

2011 62.043,00   310,22   2.108,97   2.419,19   23.950,25   10,1%

2012 71.625,40   358,13   2.419,79   2.777,92   26.109,27   10,6%

2013 90.326,38   494,48   2.777,92   3.272,40   32.366,83   10,1%

2014 98.895,30   494,48   3.229,63   3.724,11   34.300,64   10,9%

2015 108.625,54   543,13   3.724,14   4.267,26   36.317,12   11,8%

2016 102.426,00   512,13   4.267,44   4.779,57   36.005,81   13,3%

2017 100.863,14   504,32   4.291,25   4.795,57   36.673,27   13,1%

2018 104.021,00   520,11   3.962,11   4.482,21   35.497,40   12,6%

2019 113.097,28   565,49   4.477,87   5.043,36   36.736,43   13,7%

2020 110.434,44   552,17   4.102,28   4.654,46   32.080,36   14,5%

Total 1.070.707,48   5.396,38  38.738,48   44.134,86   374.243,31   10,35%

Ejercicio Fiscal
Presupuesto

referencia*

% asignado

vs PGE

Presupuesto

asignado
PIB PyF 0,5% PIB PGE

https://read.oecd-ilibrary.org/governance/panorama-de-las-administraciones-publicas/preasignaciones-presupuestarias_9789264211636-28-es#page1
https://read.oecd-ilibrary.org/governance/panorama-de-las-administraciones-publicas/preasignaciones-presupuestarias_9789264211636-28-es#page1

2020, el PIB creció desde 51,3 mil millones hasta el último registrado en el año 2020 de USD 110,4 mil
millones, lo que ha significado en estos 12 años un promedio de incremento de USD  449,7 millones y